Β'. Τί λέγεις; εἰπέ. Θεὸν, φησὶν, οὐ λέγω πεπονήθαι. Εἰ μὲν πρὸς τὴν φύσιν βλέπεις, καλῶς ὀρέξ· εἰ δὲ παντελῶς ἀναιρεῖς τὸ πάθος, ἀρνή τὴν οἰκονομίαν. Μὴ γὰρ ὀνειδίσῃ; Θεῷ παθόντι, ἀλλὰ τῶν παθημάτων βλέπε τὰ κατορθώματα. Εἰς εὐτέλειαν κατέβη Θεός, οὐ μειωθεὶς τὴν φύσιν, ἀλλὰ τὴν χάριν δωρούμενος,

<sup>66</sup> Jerem. 1, 10.

(60-61) Colitur a Græcis die 26 Septembris. Theodotus autem fuisse Chalcedone dicitur die 4 Septemb. HARBIGNUS.

(62) Ms. Seg. ἐπήγεν.

(63) Ibid. θεραπείαν ψυχῶν.

PATROL. GR. LXXVII.

A crucifigens, perinde poenas dabit, ut qui in ipsuni-  
met Dei Verbum impius exstiterit. Jam enim Deus  
illorum scelus tanquam suam injuriam ulciscitur.  
Sed satis de his jam dictum fuerit. Nam et vestrae  
quoque memoriae rationem habere oportet: siquidem  
dictorum copia auditorum mentem obruens,  
ipsum auditorem, eorum quae dicta fuerant, immemorem reddit. Faxit gratia Dei, ut illa quae proposita sunt, memoria complexi, aliis quoque de horum copia prodesse possitis, regnumque caelorum pro his haereditetis. Quod utinam nos omnes per Christi gratiam adipiscamur: cui sit gloria et potestas in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA III.

*Ephesi contra Nestorium habita, in die sancti Joannis evangelistæ.*

1. Quod corporibus nostris est medicus, hoc animabus est sacerdos. Etenim quia animi morbus est error, qui inveteratus mortis supplicium inducit; Spiritus sancti gratia animarum medicinam sacerdotium instituit, membrumque morbo correptum excidi curavit: non quod illud negligeret, sed reliquis membris consultum cupiens (cum enim continens illa tabes, pravæ corruptionis incrementa paulatim generaret), membrum putridum præcidendum existimavit, quo vitium excinderet. Estque hæc curandi ratio non crudelitas, sed medicina. Sane medicus siens membrum præscindit; verum dum non parci, ipsam sectionem in medicinam convertit. Neque genus hoc medendi novum est, sed antiquum, et jam inde ab initio usurpatum. Hac enim ratione sancti Patres venerandam hanc Ecclesiam curarunt et conservarunt. Obtinet sacerdos quoque gladium, non ut lædat, sed ut medelam afferat. Atque hoc ipsum olim superna gratia insinuans Jeremie indicavit dicens: Constitui te hodie super regna et gentes, ut evellas, et destruas, et disperdas, et reedifices, et plantes<sup>66</sup>. Neque enim pietas inseritur, nisi malitia ante fuerit exstirpata. Par est utique primo rigare, culturæ industria uti, pietatis sermonem adhibere, et omne denique medicamento genus applicare. Verum si tabes major fuerit quam ut curationem admittat, tunc demum membrorum ita affectorum sectio est medicina. Quae enim ratione quispiam ei medeatur, qui ita comparatus est, ut Deo humanæ naturæ conditiones probro vertat, beneficiumque contumeliæ loco ducat?

II. Quid dicis? responde. Deum, inquit, passum non dico. Sane si ad deitatis naturam spectes, non erras: sin vero perpeccionem simpliciter illi adimas, dispensationem pernegas. Ne ergo perpeccionem Deo impropere, sed perpeccionum utilitatem inspicias. In humilitatem Deus se demisit, nul-

(64) Ms Seg. προληφθέν.

(65) Ibid. πανσέμου.

(66) Ibid. προσφέρειν.

(67) Ibid. προσφέρειν.

lam secundum propriam naturam perpe-  
 ssum, sed hanc nobis gratiam faciens. Hoc  
 quod erat permanens, assumpsit quod non erat.  
 Deus esse non destitit propter propriam naturam :  
 quod autem tu es, id factus est ille ob suam in te  
 benignitatem. Ne igitur curationis modum in con-  
 tumeliam vertas; neque impropere medico, si in  
 corporis humilitate constitutus, tuam operatus est  
 sanitatem. Non est illa humilitas probri loco, sed  
 humanitatis argumentum. Descendit ad te, non ut  
 in inferioribus hæreat, sed ut te ad se ipsum sub-  
 vehat. Ne inficeris descensum, ut non amittas ascen-  
 sum : amplectere contumeliam, quæ tuam pepe-  
 rit gloriam. Divinitatis natura nullam ignominiam  
 Propter te servum ignominiam promeritum, ignominia afficitur Dominus. Quæ tua sunt ille assum-  
 psit, quoniam tu quæ illius erant deserueras.

III. Nos a pio Domino aufugimus, gratiamque ab  
 eodem oblatam non tulimus. Ad usum delicias pa-  
 radisi acceperamus; sed legem violantes, nec non  
 in legislatorem prævaricantes et hosti morem geren-  
 tes, ex honore excidimus. In terrestri hoc loco de-  
 gebat ille fugitivus, neque oculos ad Dominum sub-  
 levabat; voluptatis sensus deorsum mersum tene-  
 bat; ipsa vis peccati vinctum habebat fugitivum;  
 desperabat posse fieri ut humana mens Deum sus-  
 ciperet. Quid ergo? Numquid mea tarditas Denm  
 pulcherrimæ hujus possessionis quæ homo est, jac-  
 tura afficiet? Absit : nequaquam enim id universo-  
 rum Deus est passus. Nefas enim erat ut invidia  
 gratiam Domini superaret : sed neque decebat ut  
 Dei donum insidiis diaboli devictum cederet. Quid  
 igitur Dominus facit? Venit ad fugitivum : servus  
 enim ad ipsum venire non poterat. Accedit ad ser-  
 vum non majestate herili, non angelorum satellitia  
 præmittens, non archangelorum phalanges cientes,  
 non igneos globos vibrans, non elementa concu-  
 tiens (hoc enim erat, facere ut fugitivus domi-  
 num advenientem fugitaret); sed ita accedit, ut fu-  
 gitivum capiat, propriamque possessionem recupere-  
 ret. Non enim per visibilem speciem illum abigit;  
 sed personæ humilitate ad familiaritatem et amici-  
 tiam provocat : efficitur conservus, ut dominus  
 declareris (68).